Da Brexa, di rectori. Manda le mostre fate di le zente de li; et una lettera abuta dil signor Zuane di Gonzaga fratello dil marchexe di Mantoa, advisava voler esser con la Signoria sempre, non ostante el signor suo non fusse etc., venendo a star de li con la moglie e voleva seguir la condotta.

Di Aste, dil secretario, di 11. De' colouii abuti con missier Zuam Jacomo di Triulzi: dice el marchexe di Mantoa ha roto la fede et lui esser fidel. Ben voria da la Signoria nostra li ducati 2000 per il piato di la contessa sua moglie. È da saper esso missier Zuam Jacomo è conto di Mixocho, et vol esser capitano zeneral nostro con uno capitolo havia Bortolomeo Cojom, el qual disse, non desnuò spada in servizio di la Signoria nostra hessendo capetanio. Quanto a Como, disse le cosse esser zà concluse in Franza. Ben voria la Signoria li desse di qua di Ada qualche locho, e non fazi apontamento con Milan se non li dà li soi castelli et ducati 4000 havia in reame de intrada; et era in zifra.

Da Ferrara, di 13. Dil zonzer li di le nostre zente d'arme et sier Zuam Paulo Gradenigo, qual subito si parte per Ravena. Manda lettere vien di Pisa, le qual zonse hessendo reduto pregadi.

Da Pisa, de li proveditori, di 7. Dimandano danari per le page le qual compì a dì 4. Et inimici in quel zorno a dì 6 a hore 17 si levò di Santa Maria in Castello, havendo fornito el bastion di la Verità di fanti, e andono a Lucha, diman a Pescia poi a Fiorenza; et come el governador, e sier Vincenzo Valier pagador nostro, con zente li andono driedo, per farli danno. Qualli tornò a hore una di note, e per esser il Serchio grande non ha potuto guazar, e nulla hanno facto. Era con nostri 14 cavali soli di stratioti, et inimici andavano disordenatamente per caxon dil passar dil fiume; hanno comandato tute le zente per andar di-man, si vederà quello farano.

Et da sier Vincenzo Valier pagador nominato di sopra havi lettere di 7. Il sumario è questo: come a dì 5 inimici passono Serchio, e mandoe verso Pisa certi cavali lizie-ri, e nostri non montono a cavallo per [122] non haver saputo cossa alcuna. Eri ancora al tardi parse alcuni lho-ro coradori ai quali nostri deno la caza fino a Santo Ja-como, e non andono più di longo per esser nostri pochi cavali, dubitandose di grosso arguaito, come era in effet-to. Quella matina a dì 7 inimici sonono le trombe a hore 17, si levono andando assai disordenatamente per esser el Serchio molto grosso per non se poter guazar, et si hanno alozato tra il ponte San Piero et ponte Santo Chrecho pur di là di Serchio, per quanto havia inteso per

una sua spia. Et di matina havendo li cavali lizieri, si manderano sul pian di Lucha per farse veder, e possendo danizar li inimizi in le codaze o dove meglio si potrà. *Item*, esser stà dicto, Paulo Vitelli e il signor di Forlì se ne va a la volta del Casentino e Vitelozo riman, et se cussì fusse, opinion sua saria havendo le zente e danari di tuor l'impresa di Calze. Et che per uno trombetea dil signor don Ferante, qual era stato in campo nimicho per haver un salvoconduto di condur un cavallo turcho fato comprar da misier Reposi Busichio per ducati 200, quale ha abuto, conferma quanto è ditto, et che 'l comisario fiorentino li ha dito che lo recomandi al signor suo. E li dichi che 'l campo anderà doman da sera ad alozar a Lonata, e che l'è servidor di la signoria sua, e che 'l signor suo padre è quello che conzerà tutte le cosse de Italia, sichè, andando a Lonata, parte potranno andar verso Fiorenza et verso Vico e Pontadera; et come eri mandò un capo di squadra di Martinel di Lucha quale è di Galichano per soraveder el paexe si è per farsi forteza alcuna, e vadi a dirlo a Mantoa. Et inimici hano dato meza paga a li fanti, prometendo subito zonti darli el resto; a li homeni d'arme molto pochi danari, a chi un ducato a chi doy, sichè *etiam* l'horò patiscono.

Da Damasco di sier Beneto Sanudo consolo nostro, di 29 septembrio. Come non havia potuto partirse, per esser stà retenuto dal signor de li fino venisse il successor suo mandato de qui, e non volevano consolo electo per

il consejo di 12, et quelle cosse esser ivi gran garbujo. Non si ha habuto piper dil soldam, perché li danari non vadi al signor, et la peste esser cessata.

Et in pregadi gionse lettere di Ravena di 14. Come havia ricevuto nostre lettere, et di l'hordine dato in la materia dil conte di Sojano per la via di Galiada, ma che le zente nostre deputate andarvi ancora non erano zonte lì.

In questo consejo di pregadi, in execution di la parte presa nel consejo di X, fono publicati li debitori de le trenta et quaranta percento, et questi soli [123] erano in officio zoè: sier Jacomo di Prioli q. sier Domenego, fo a la Scala, era cataver, sier Marco da Molin q. sier Piero fo a la medema era mio collega a li ordeni, et sier Zuam Badoer era castelam a Monfalcom, et altri o morti overo debitori che non haveano il modo di pagar.

Et fo posto parte per uno di consejeri, atento la lettera presa eri di mandar in Aste non era ancor stà expedita, perché si scriveva in zifra, che la fusse suspesa fino si expediva la materia di Franza, et doman si vengi li savii in pena di ducati 500 con le so opinion; a l'incontro fo posto per alcuni savii di colegio che l'andasse la dita lettera in Aste, et doman poi si dovesse venir a questo consejo con quello si havia, et fu preso di indusiar e non spazar la lettera.

Et se introe in la materia di risponder in Franza, e fo do opinion di savii dil collegio: una di concluder la dita lega, et l'altra, che non voleva francesi in Italia, messe quello dirò di soto. E la prima opinion voleva fusse risposto a li oratori nostri in questa forma: Quanto al primo capitolo, esser amici di amici et inimici di inimici; vol si dichi che niun presti favor a li inimici di cadauna di le parte. Al secondo, che procedendo il re di Franza in la guerra col re di romani, la Signoria sia ubligà romper al stado di Milan per divertir, se risponde: esser contenti con homini d'arme 1500 et 4000 fanti voria fusse sguizari, ma che tutti rompa unitamente, et li 4000 fanti fusseno provisionati o fanti italiani per non meter elemani con nostri, et che soa majestà habi *etiam* lanze 1500 et 6000 sguizari per far questo effecto. Tertio, da poi la publication di la liga, si el re di romani per ajutar il ducha di Milan rompesse a la Signoria nostra, el re cristianissimo sia ubligato ajutarne et difender il stato nostro con subsidii reali, et questo capitolo sia ben ampliado. Quarto, che 'l gran maistro di Rhodi sia posto in la liga et nominado in tal confederation; questo non volemo per caxon dil Turcho per niun modo, et che pur volendo soa majestà lo nomini per suo adherente, e questo per non voler incitar il Turcho contra di nui. Quinto, non sia nominato Zenoa, et che non siamo ubbligati ajutar il re contra di quella, come *etiam* li oratori scrive non li parer in proposito; et che *omnino* questo capitolo sia messo che non siamo a questo tenuti dar prescidio al re. Sexto, zercha li duchati 100 milia domandava soa majestà per li 6000 sguizari; che non ne par honesto, perché con li nostri danari et zente si faria *quodammodo* tutta

l'impresa, né *etiam* par rasonevole a sua majestà dimandarne danari. Quanto a li confini [124] richiesti, che non dia esser di novo a soa majestà, atento che 'l re Carlo volse dar questo e molto più, e non facevamo per soa majestà perché non volemo haver con quello confini; qual summamente prosequimo, ma prociede per segurtà dil stado nostro per il tempo havesse a venir; e perhò voler nostro saria haver di qua e di là di Ada come altre volte a li dicti oratori fu scripto; zoè quello era di là su le rive di Adda. *Item*, certi capitoli generali zoè di le cosse mercantiale et commercio con soi homini. Et che conclusa la liga, niuna di le parte non possi far liga con altri se non con dinomination di l'altra parte, nì *etiam* venir a la pace se non con voluntà et contento di una parte e l'altra, zoè con chi fosse in guerra.

Cercha la materia di Pisa, laudano la regia majestà. *Tamen*, advertisse fiorentini non starano contenti, perhocchè soa majestà voriano fiorentini fusseno in liga et che nui si sforzeremo compir di adatar, per esser zà principiata una praticha di acordo che salva l'honor e fede nostra; et se da poi il concluder di questa non sarà conclusa, *ex nunc* siamo contenti remeter Pisa in le man di sua majestà confisi in la parola regia che non farà alcuna cossa contra l'honor e comodo nostro: el qual honor reputavamo la fede data ai pisani di tenirli in libertà, e il comodo la spesa fata.

Item, come dovesseno aricordar a soa majestà, il ducha di Milan, il re di romani e fiorentini farano muover il Turcho contra di nui; perhò voriano rechiedesse a soa majestà in questo caso che quella dovesse dar auxilio a' nostri contra esso Turcho, et volevamo alcun capitolo zercha questo particular.

Item, che in queste pratiche *aliquando* dovesseno esser l'oro soli con la majestà dil re, et debino usar quelli amici a l'oro parerano possino juvar in la materia: né era opinion dovesseno concluder, si ben el re non volesse meter il capitolo dil Turco, et che li 4000 fanti fusse- no sguizari. *Item*, alcuni savii, che quanto a li confini, non potendo haver li passi di là di Ada, dovesse concluder, et havendoli, darli 70 fin 100 milia ducati; altri volse che havendo li dicti passi di là di Ada li prometesseno ducati 100 milia et più, ma non li havendo non se dovesse dar. *Item*, altri che vedendo il ducha di Milan fusse per adatarsè, *omnino* dovesseno concluder. Fo gran disputatione, parloe questi: sier Nicolò Trivixam savio dil consejo, sier Marco Antonio Morexini cavalier consejer, sier Polo Barbo savio dil consejo, et per esser l'ora tarda fo remesso a venir doman a questo consejo, et comandato gran [125] credenze. Et è da saper che in la opinion dil forzo di savii era di haver o Cassam e Lodi, Trezo et Lecho che sono sopra le rive di Ada di là, o almeno qualcheuno di l'oro, *aliter* li ponti si dovesseno ruinar, et non potendo haver se non di qua di Ada, con-

cludi con li danari; queste erano gran materie, et fu fato far assa' oratione.

Ancora in questo consejo fo posto parte, per li consejeri cai di 40 savii dil consejo et di terraferma, che sier Simon Guoro, andava provedador in armada, dovesse esser confinato per tutto doman in galia, *tamen* non havia se non 45 homini, et debbi andar per Dalmatia a compir di armarse, et che per tutta domenega proxima sier Andrea Zanchani, va con lui orator al Turcho fino a Corfù, si dovesseno partir insieme sotto pena, etc. Et ditta parte have tutto il consejo.